corporis ejusdem annexuit & univit. Nos itaque nutu divino

volentes predictam terram nostram Snaudon . & alias terras no-

stras in partibus illis, ficut & ceteras ditioni nostre subjectas, ad

honorem & laudem Dei & Ecclesie sancte, ac zelum justicie sub

debito regimine gubernari, & Incolas feu Habitatores terrarum

illarum, qui alto & basso se submiserunt voluntati nostre, & quos

fic ad nostram recepimus voluntatem, certis legibus & confuetu-

dinibus sub tranquillitate & pace nostra tractari, leges & consue-

tudines partium illarum hactenus uiitatas coram nobis & pro-

ceribus regni nostri fecimus recitari, quibus diligentur auditis,

& plenius intellects, quasdam ipsarum de concilio procerum

predictorum delevimus, quasdam permisimus, & quasdam cor-

reximus, & etiam quasdam alias adjiciendas & statuendas decre-

vimus, & eas de cetero in terris nostris in partibus illis perpe-

tua firmitate teneri & observari volumus in forma subscripta.

Providimus & decernendo statuimus, quod Justiciar. Snau

don. habeat custodiam & gubernationes pacis nostre regie in

Snaudon. & terris nostris Wallie adjacentibus, & Justiciam ex-

hibeat quibuscunque juxta Brevia regia original ia, leges etiam &

consuetudines infrascriptas.

Volumus etiam & statuimus, quod Vicecomites, Coronatores,

& Ballivi Commotorum sint in Snaudon. & terris nostris partium

earundem.

Vicecomes de Angleseia sub quo tota terra Angleseye, cum

Cantredis, Metis & Bundis suis.

Vicecomes de Karenarvan, sub quo Cantreda de Arvan, Can

treda de Arthlencoyth, Commotum de Cruthin, Cantreda de

Thleen, & Commotum de Yvionith.

Vicecomes de Meryonnith, sub quo Cantreda de Meryonnith,

Commotum deArdudo, & Commotum de Penthlin,& Commo

tum de Dereynon, cum Metis & Bundis suis.

Vicecomes de Flynt, sub quo Cantreda de Englefeud, terra

de Meylor Seysnek, & terra de Hope, & tota terra conjuncta ca-

stro nostro & ville de Rothelan usque ad viliam Cestrie, de cetero

intendat sub nobis Justiciario nostro Cestrie, & de exitibus ejus

dem Commoti [al. eorundem Comitatuum. Tot. & a!.] respon-

deat ad Scaccarium nostrum Cestrie.

Coronatores sint in eifdem Coinitatib'us per Breve Regium

eligendi, cujus tenor invenietur inter originalia Brevia Can-

cellarie.

Sint etiam Ballivi Commotorum, qui officia sua fideliter faci-

ant & exequantur, & eildem diligenter intendant, secundum

quod per Justic. & Vicecom. eis injungetur. Vicecomes de

Keyrmarthin cum Cantredis & Commotis, ac Metis & Bundis

suis antiquis. Vicecomes de Kardigan & Lampader, cum Can

tredis, Commotis, ac Metis & Bundis suis.

Vol. I. L Coronatores
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Coronatores fint in eifdcm Comitatibus, & Ballivi Commo-

torum, ut prius.

De Officio Vicecomitis in Wallia t£ tnodo Commot. ttnen-

dorttm.

Vicecomes officium fuum exercere debet fub hac forma, fcili-

cet, Cum quis fibi conqueftus fuerit de quacunque tranfgreflione

fibi facta contra pacem domini regis, five de capttone & injuftt

detentione averiorum, five de namio vetito, aut de debito, vd

alio contractu non obfervato, & confimilibus, per Breve vd

fine Brevi,primo capiat plegios de profequendo clameum fuum,

vel per fidem fi fuerit pauper, & poftca faciat executionem,

prout plenius declaratur, hoc modo. Defendentes in quolibet

cafu fummoneantur quod fint ad proximum Comitatum refpon-

furi conquerentibus. Ad quern Comitatum facta fummonitionc

& teftificata, fi non venerint, per confiderationem Comitatus

iterum fummoneantur quod fint ad alium proximum Comita

tum refponfuri, ut prius: Ad quern, fi non venerint, iterata

fummonitionc & teftificata, per confiderationem Comitates ter-

tio fummoneantur quod fint ad proximum tertium Comitatum

refponfuri, ut prius : Ad quern Comitatum, fi non venerint,

extunc conquerentes per confiderationem Comitatustam in pla-

citis per' Brevia quam querimoniis fine Brevi recuperent peti-

tiones fuas cum dampnis five emendis, tarn in rebus mobilibus

quam immobilibus, prout Actiones requiront, & pro hujufino-

di defaltis pena fecundum legem & confuetudinem Wallenficam

domino regi incurratur. Et cum partes comparueriht ad pla-

citandum, utraque narrando fuam veritatem fine occafione ad-

mittatur, & fecundum petitiones, refponfiones, & allegata hinc

inde, per confiderationem Comitatus ad judicium pro querente

vel defendente procedatur, & fecundum qualitatem & quantita-

tem delicti puniantur.

Et fciendum quod hoc modo debet Comitatus teneri, fcilicet,

de menfe in menfem, in loco ubi dominus rex ordinaverit, &

hoc per diem Lune in uno Com. per diem Martis in alio Com.

per diem Mercurii in tertio Com. & per diem Jovis in quarto

Com. & non per alios dies. Et Vicecomes ad Comitatum fuum

tenendum fie procedat.

In primis audiat & recipiat coram eo & coronatoribus & fec-

tatoribus Com. prefentationes feloniarum & cafuum qui conti-

gerint inter duos Cqmitatus de morte hominis hoc modo;

quod quatuor Villate propinquiores loco ubi cafns homicidii vel

infortunii contigerit, veniant ad proximum Comitatum una

cum Inventore & Walefcheria, id eft, parentela hominis inter-

fecli, & ibi prefentent Fadtum felonie, cafiim infortunii, & mo-

dum utriufque, ita pronuntiando, quod tali die & tali loco con-

tigit, quod talis notus aut ignotus inventus fuit occifirs per fdo-

niam, vel fubmerfus, vel alio modo mortuus per infortunium, &

talis eum invenit qui prefens eft, fcfr. Et ifta prefentatio tarn

in Rotulo Coronatorum quam in Ronilo Vicecomitis ftatim m-

rotuletur. Et ii ibi fuerit homo vel femina qui appellum fequi

voluerit,

/
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voluerit, statim recipiantur plegii de prosequendo, & deducatur

appellum in Comitatu illo, ita quod si appellati comparuerint,

statim capiantur, & in prisona Domini Regis usque adventum

Jusliciarii detineantur, & salvo custodiantur. Et fi non com

paruerint, tune ad prosecutionem appellantis exigantur de Comi

tatu in Comitatum . Et si ad c]uartum Comitatum non venerint,

vel manucapti non fuerint, utlagentur, & femine weyvientur.

Et ad primum Comitatum, ad quern exigentur, si non compa

ruerint, statim eorum terre & catalla capiantur & scisiantur in

manum Domini Regis, & tradentur custodienda villatis, ut

infra.

Eodem modo procedatur in appello de plaga, mahemio, rap-

tu, incendio, & roberia contra appellatos, si non comparuerint.

Et fi comparuerint, & plegios invenerint sufficientes, sex ad

minus vel plures, standi recto in adventu Justiciarii, statim re-»

plegientur.

Et sciendum [est, Tot.] quod contra appellatos de vi, precep-

to, mistlone, vel receptamento, non est procedendum ad utlaga-

riam quousque de facto aliquis convincatur.

Vicecomes faciet Turnum suum in singulis Commotis suis

bis in anno in aliquo certo loco ad hoc assignando, scilicet, se-

mel post Festum Sancti Michaelis, & semel postPascha, ad quem

Tumum omnes libere tenentes, & alii terram tenentes & in

Commoto illo residentes, tempore summonitionis Turni tenen-

di, exceptis religioiis, clericis, & feminis, ibidem venire debent.

Et Vicecomes per Sacramentum duodecim libere tenentium de

discretioribus & legalioribus, vel plurium, pro discretione Vice-

comitis, diligenter inquirat de capitulis coronam Domini Regis

tangentibus subferiptis. De Seductoribus Domini Regis &c

Regni, Domine Regine, & Liberorum suorum, & eorum con-

sentaneis. De furibus, de homicidis, de roberatoribus, de mur-

dritoribus, de incendiariis incendiafeloniter facientibus, & eorum

receptatoribus, & eis consentientibus. De macellariis carnes fu-

ratas scienter vendentibus & ementibus. De whittanwariis,

scilicet qui coria bovina & equina furata scienter albificant, ut

sic non agnoscantur. De redobatoribus pannorum furatorum,

eos in novam formam redigentibus, & veterem mutantibus, ut

de mantello tunicam vel supertunicam facientibus, & similia.

De utlagatis, & illis qui regnum abjuraverunt reversis. De hiis

qui contra adventum & iter Justiciarii fe subtraxerunt, & post

iter Justiciarii redierunt. De raptoribus virginum sanctimonia-

lium A matronarum honcste viventium. De thesauro invento.

De oursu aque diverlb. De via obstructa, vel restricta, vel arc-

tBtu. ^Demuris, domibus, portis, foslatis, & marleris levatis &

factis juxta iter publicum, ad nocumentum ipsius itineris, & in

periculum tranieuntium, & de predicta levantibus & facienti

bus. De falsariis monete & sigtlli Domini Regis. De male-

factoribus in parcis & vivariis. De frangentibus prisonam Do

mini Regis. De capientibus cojumbas volantes de columbariis.

De facientibus Puntbreche, hoc est [de lot. tsf al.] fractoribus

parcorum, in quibus animalia inparcantur. De Forstallis, hoc

La. est,
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est, de Rescussu averiorum. De Hamcsokne, hoc est, de invasione

domus. De The/bote, hoc est, de emenda furti capta sine con-

sideratione curie Domini Regis. De imprisonantibus liberos

quoscunque. De Usurariis. De amoventibus vel corrumpen-

tibus divisas. De Asiisa panis & cervisie non observata, & [de,

Tot.] earn infringentibus. De busiellis, galonibus, & aliis men-

suris injustis [& per ea vendentibus, Tot. ] De ulnis & ponde-

ribus injustis, & per ea vendentibus. De bospitantibus jgnotos

ultra duas noctes. De sanguine effuso. De hutesio levato. De

tondentibus multoncs noctanter in ovilibusT &, eos excorianti-

bus, vel etiain alia animalia. De capientibus & colligentibus

noctanter blada in aututnno, & ea asportantibus ; & de omnibus

aliis hujusinodi malefactoribus. Inquiratur etiam dejuribus Do

mino Regi subtractis, ut de custodiis, wardis, maritagiis, relcviis,

feodis, advocationibus ecclesiarum, sique fuerint, sectis Comita-

tuum & Commotorum, quis ea subtraxerit, & a quo tempore.

Et de hiis qui sibi appropriaverint jura regalia sine warranto, ut

furcas, emendas aslise panis & cervisie fracte, placitum de namio

vetito, & alia hujusinodi jura que i'pecialiter & per prerogativam

pertinent ad curiam Domini Regis.

Vicecomes autem in visu & in turno suo faciendo statim in

principio convenire faciat coram se omnes totius Commoti, &

eos jurare faciat, quod verum presentabunt duodecim juratoribus

vel pluribus per Vicecomitem electis, & nullum verum celabunt,

vel aliquod falsum dicent de hiis de quibus ab eis inquiretur ex

parte Domini Regis, & facto Sacramento exponantur eis capi-

tula suprascripta, & injungatur eis, quod de singulis veritatem

diligenter inquirant ; & siquos invenerint, qui ob eorum malefi-

cium vitam amittere debeant vel membra, eorum nomina in se-

cretis Vicecomiti intiment, ne forte hujusinodi indictati, si pre-

sentes eflent in Turno, aufugerint, si in publico indictarentur.

De ceteris autem capitulis bene poterunt palam & publice re-

spondere, & veredictum suum reddere, & tune dicatur eis quod

singuli seorsum vadant, & diligenter tractent, & inquirant de

hiis que eis sunt injuncta ; & cum bene certiorari fuerint, re-

deant, & veredictum suumreddant & presentent.

Vicecomes vero in veredictis & recognitionibus admittendis

non querat occasiones versus presentantes, nec capiat ab eis

fines per sic quod non occasionentur. Recepto autem veredicto

feu presentatione presentantium, Vicecomes statim, vel quam

cito poterit, indictatos de maleficiis, quorum pena est mors vel

amislio membrorum, capiat, & in prifona detincat, vel per ple-

gios sufficientes dimittat. Et de ceteris capitulis, secundum

quod inquifierit, statim fiat correctio & debita executio in omni

bus Sc singulis fupradictis. -

Ballivi autem Commotorum de ectero teneant Commotos

fuos, & justiciam faciant & exerceant inter litigantes; ■ -

1284.] . Aiyio duodecimo Edwardi I. 149

De officio Cormatoris , videlicet, de Placitis Corone [in parti'

bus Tot.] Wdliit. .

Provifum eft, quod in quolibetGommotoWallie fit unus Co

ronator ad minus, qui per breve Domini Regis in forma inter

cetera Brevia regia in Rotulo fequenti contenta, in pleno Com.

eligajur, & coram Vlceeomite ibidem faciat Sacramentum, quod

erit fidelis Domino Regi, & quod fideliter faciat & exequetur

omnia que ad ofHcium Coronat;oris pertinent. Eritque Officium

ejus, quod ftatim poftquam ab aliquo requifitus fuerit veniendi

ad videndum mprtuum interfeclum per feloniam vel fubmerfum,

aut quo.cunque alio modo mo.rtuum per infortunium, & etiam

ad videndum ho.minem enormiter vujneratum, de cujus vita

defperatur ; quod ftatim mandabit Vicecomiti verBallivoCom-

moti, quod venire faciat coram eo c,ertis die & Joce, onyies du-

odecim annorum & ultra, de Villa ilia in qua cafus contigerit, &

dc quatuor villatis propinquioribus, & quod per eorum Sacra

mentum fideliter, caute, & fecrete, ac dijigenter inquirct dcfelo-

nia, de felonibus, & eorum catallis, fimiliter de facfto, & de mo

do facli, videlicet, quis fuerit culpabilis de facto, quis de vi,

ii cujufmodi vi, quis de precepto feu miflione, quis etiam de re-

ccpramento poft factum, & de catallis eorundem hominum qui

per inquifitionem inde culpabiles inventi fuerint. Inquirat

etiam quis interfectum primo inveneYit, & nomen ejus inrotu-

letur, & attachietur per plegios, quorum nomina inrotulehtur

veniendi ad proximum Commotum, & etiam c&ram Jufticiario

in adventu mo. Et quod facta inquifrtione ilia, earn ftatim di-

ftincte & aperte infotulari faciat una cum nominibus eorundem

qui inventi fuerint Ciripabiles, & eorum catallis, & quod nomi

na eorundem fcripta Vicecomiti, fi prefens fuerit, vel Ballivo

Commoti fecrete liberabit, precipiendo ex parte Domini Regis,

quod corpora eorum ftatim capiantur, & in prifona Domini

Regis falvo cuftodiantur, donee inde fecerint rectum in curia

Domini Regis ; & quod catalla eorundem fideliter appreciari

faciat, & tarn catalla particulariter quam precium eorundem in

Rotulo fuo ponet, & eadem catalla per vifum Vicecomitis vel

Ballivi & aliorum fidelium Domini Regis, qui interfuerint fingu-

!is villatis, in quibus catalla predicta invents fuermt,lntegre li-

berari faciet, ut in adventu Jufticiafii Domino Regi fideliter inde

refpondeant. ■ ■ -

Coronator vero, cum fecerit inquifitionem fuper mortuum,

jnterroget Walefcheriam, fcilicet, parenrelam interfecti ; & fi-

qiiis ex parte patris, & alius ex parte matris apparuerint, di-

«endo quod funt de parentela fua, & hoc per fideles Regis tefti-

ncatum fuerit, nomina eorum in Rotulo fuo ftatim iurotulari

faciat : Si autem nullus de parentela compareat, inrotulet fimi

liter quod nullus comparct, ut Jufticiarius in adventu fuo evi-

dentius facere polfit quid in hac parte fuerit faciendum.

Coronator etiam diligenter inquirat cafura infortunii & mo-

dum, & fecundum quod invenerit per inquifitionem, diftincte

L X '• inrotulari
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inrotulari.faciat. Inquirat etiam de inventore, & nomen ejus

inrotulari faciat, ut fupra,

Preterea cum latro, vel homicida, feu alius malefactor, fuge-

rit ad Ecclefiam, Coronator quam cito fibi conftiterit, mantlet

Ballivo Domini Regis illius Commoti, quod certo die venire fa

ciat coram eo probos & legales homines de vifneto, & in prefen-

tia eorum. facta recognitione Felonie, fieri faciet Abjuraticmem

hoc modo ; quod felo ducatur ufque ad portam Ecciefie, & af-

fignetur ei portus per Coronatorem, & extunc abjuret regnum,

& fccundum quod affignabitur ei portus propinquus vel remo-

tus, prefigatur ei terminus exeundi regnum predictum, ita quod

in eundo verfus portum ilium deferens quandam crucem inma-

nu fua, non declinet a via regali aliquo modo, fcilicet a dextris

nee a finiftris, fet femper earn teneatquoufque regnum exierit.

Forme Brevium regior\im originalium placi-

tandorum in Wallia.

Breve de nova dijfeijina de libera tenemento, de quo quis liber

homo injure &'finejudicio fuerit diffeifttus.

RexVicecomiti Anglefeyefalutem. Queftus eft nobis A quod

B & C injufte & finejudicio diff. eum de libero tenemento fuo in

N poft pacem noftram in Wallia proclamatam Anno Regni no-

ftri undecimo. Et ideo tibi precipirmis, quod fi predictus A

fecerit te (ecurum de clameo fuo profequendo tunc facias tene-

mentum illud refeifiri de catallis, que in ipfo capta fuerunt, &

ipfum tencmentum cum catallis effe in pace ufque ad certum

diem quern Jufticiarius nofter tibi fcire faciet. Et interim faci

as duodecim liberos & legales homines de vifneto illo videre te-

jnentum.illud, & nomina illorum imbreviari, & fum. eos per

bonos Summonitores, quod tunc fint coram prefato Jufticiario

noftro parati inde facere recognitionem. Et pone per vadios&

falvos plcgios predictos B & C vel Ballivos fuos fi ipfi inventi

non fuerint, quod tunc fint ibi audituri illam recognitionem.

£t. habeas ibi Sum. nomina plegiorum & hoc Breve. Dat.

apud Karnarvan, tali anno & tali die, vel alibi.

Ve nova dijfeijina de communia pajiure [fiat Breve,

Tot.] fie:

Queftus eft nobis A quod B & C injufte, tiff, difleif. eum de

communia paftyre fua in N que pertinet ad liberum tenemen-

tum fuumin eadem villa (vel in alia, fi cafus hoc velit) poft pa

cem noftram, &c. Et ideo tibi precipimus, quod fi predictus A

fecerit te fecurum, tsY. tunc facias duodecim liberos, Wr. videre

pafturam illam & tenementum, & nomina eorum imbreviari,

& fummoneas eos per bonos Summonitores quod [tunc, Tel.]

fint coram prefato Jufticiario, (JY. parati inde facere recognitio

nem. Et pone per vad. & falvos plegios prcdiclos B & C vel

Ballivos fuos, fi ipfi inventi non fuerint, quod tunc fint ibi audi-

end. illam recognitionem. Et habeas ibi, tiff. Dat. &c.

Vel
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Velfic :

Queftus eft nobis A quod B injufte, Isfc. Ievavit vel proftra-

vit quandam fepem vel quoddam foflatum, vel obftruxit, vel

arclavit quandam viam ; vel divertit curfum cujufdam aque; vel

Jevavit, vel proftravit, vel exaltavit, quoddam ftagnum in N ad

nocumentum liberi tenementi fui in eadem villa (vel in alia, fi

cafus fit) poft pacem, csV. Et ideo tibi precipimus, quod fi pre

dicts A fecerit te fecurum, &c. tunc facias duodecim, &c. videre

fepem Hlam, vel foflatum illud, vel vivam illam, vel curfum il-

lius aque, vel ftagnum illud, & tencmentum, & nomina eorum

imbrcviari, & fummone eos, &t. quod fint coram Jufticiario

noftro, &c. parati, iic. Et pone per vadios, lit. predidtum B

vel Ballivum, lift, quod tunc fit, &c Et habeas, lift. Dat. lit.

Et mutentur forme Brevium fecundum diverfitates cafuum.

Breve de morte Antecefforis.

RexVicecomitifalutem. Si A fecerit te fecurum de clameo

fuo profequendo, tunc fummoneas per bonos Summonitores

duodecim liberos & legales homines de vifneto de N. quod fint

coram Jufticiario noftro parati Sacramento recognofcere, fi B

pater predicti A fuit feifitus in dominico fuo ut de feodo de ma-

neriotali cum pertin. vel detanto terre cum pertin. in N die quo

obiit, ii G obiit poft pacem noftram in Wallia proclamatam An

no RegoJ noftri undecimo, & fi idem A propinquior heres ejus

fit, & interim manerium illud, vel terram illam videant, & no

mine eoram inbreviari facias. Et fummoneas per bonos Sum

monitores C qui manerium illud vel terram illam tenet, quod

tunc fit ibi ad audiend. illam rccognitioncm. Et habeas ibi

Sum. et hoc Breve. Dat. &V.

Et fiant Litcre Patentes fub hiis verbis, quoufque Dominus

Rex aliud inde ordinavcrit.

. Rex J.ujticiario fuo fajutem. -Sciatis quod conftituimus vos

Jufticiarium noftruoi, una cum hjis quos vobis duxeritis aflbc.

ad A^fifes nove DifTeifme, & mortis Anteceflbris, in partibus

•Wallie capiendas : Et ideo vobis mandamus, quod ad certos

dies Si loca, quos ad hec providcritis, Afiifas ilia's capiatis, fac-

turi inde quod ad Julliciara pertinct, fecundum legem & con-

fuetudinem Rcgni noftri, fahls nobis amcrciamentis & aliis ad

nosinde fpeclantibus. Mandavimus enim Vicecomitibus no-

ftris, quod ad certos dies & loca, quos ad hoc eis fcire facietis,

Affifas illas coram vobis venire faciant. In cujus rei teftimo-

nium has Literas noftras vobis fecimus fieri Patentes. Dat.

lie.

Et fiat Breve claufum ad mandatum Jufticiarii dirigendum

Vicecomitibus fub hac forma.

Rex Vicecomiti falutem. Precipimus tibi quod omnes Afiifas

•nove Difleifme & mortis Antecefibr. coram Jufticiario noftro

.arraniatas per Brevia noftra venire facias coram eodem Juftici

ario ad certos dies & Jpca, qnos tibi fcire faciet, cum Brevibus

L 4 origina
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originalibus, Attachiamentis, & omnibus aliis Adminiculis dic-

tas Afiifas tangentibus, & hoc Breve, Dat. &c.

Et mutetur forma Brevis fecundum diverfitates cafuum, vi

delicet, fi vel mater, vel frater, vel foror, vel avunculus, vel

amita, fuit feifitus in dominico fuo ut de feodo de re petita per

viam mortis Anteceflbris die quo obiit. Et quando plures co-

heredes & participes alicujus hereditatis petunt ipfam heredita-

tem, videlicet, quando unus ipforum petit de morte patris, vel

matris, fratris, vel fororis, avunculi, vel amite, & alius vel alii

ex ipfis coheredibus petunt de morte avi fui vel avie fue, vel

confanguinei fui vel confanguinee fue, fiat eis Breve mortis An

teceflbris in fuo cafu, quia ijla pars dicti Brevis que tangit natu-

ram mortis Anteceflbris juxta articulum inde ufitatum attrahit

ad fe naturam aliorum articulorum tangentium coheredes in

gradibus remotioribus.

Breve commune quod in aliquo cafu tangit jus, 6? in aliquo

poffeffionem.

Rex Vicecomiti falutem. Precipe A quod jufte & fine dila

tion* reddat B manerium de N cum pertin. quod predicts A

ei deforciat, ut dicit; & nifi fecerit, & prediclus B fecerit te fe

curum de clameo fuo profequendo, tunc fummoneas per bonbs

Summonitores predicium A quod fit coram JufticiaTid noftro

oftenfurus quare non fecerit. Et habeas ibi Sum. & hoc Breve.

Dat. £SV.

Velfie :

Precipe,A quod jufte, &c. reddat B tantum terre cum pertin.

inNutfupra.

Et fimiliter concedatur iftud Breve coram Juftic. in Banco, fi

petens voluerit.

Breve de dote in Wallia. . •

Rex Vicecomiti falutem. Precipe A quod jufte & fine dila-

tione reddat B que fuit uxor C rationabilem dotem fuam, que

earn contingit de libero tenemento, quod fuit predicTi C quon

dam viri fui in N unde nichilhabet, ut dicit, &unde queritur

quod predi&us A ei deforciat. Et nifi fecerit, & predidta B

, fecerit te fecurum de clameo fuo profequendo, tunc fummoneas

per bonos Summonitores [predidrum, Tot. &al.] A quod fit co

ram Jufticiario noftro, £sV. oftenf. &c. Et habeas ibi Sum. &

hoc Breve. Dat. &c.

Et mutetur forma Brevis fecundum diverfitatem cafuum, vi

delicet, fi mulier dotata fuerit ad hoftium Ecclefie, de afienfu

& voluntate patris, vel alterius anteceflbris cujus heres efle po

tent vel efle debet.

Breve de Debito,

Rex Vicecomiti falutem. Precipe A quod jufte & fine dila-

tione reddat B centum folidos, quos ei debet & injufte detiner,

ut dicit. Et nifi fecerit, & predictus B fecerit te fecurum de

. . clameo
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clameo suo prosequendo, tune summoneas per bonos Summo-

nitores predictum A quod sit coram Justiciarionostro ostensurus

quare non fecerit. Et habeas ibi Sum. &c hoc Breve. Dat.

fev.

Et si catalla vel sacci lanarum exigantur, fiat eis Breve sub-

scriptum.

Rex Vicecomiti salutem. Precipe A quod juste & fine dila-

tione reddat B unum saccum lane pretii decem marcarum,

quern ei injuste detinet ; vel catalla ad valentiam decem marca

rum, que ei injuste detinet, ut dicit. Et nisi fecerit, £3V. ut

supra.

Et fiant formule consimilium Brevium secundum ostensiones

petentium & diversitates casuum. Et non riant hujusmodiBre-

via de debito coram Justiciario placitanda de minori summa

quam de quadraginta solidis ; set placita de debito que sum-

mam quadraginta solidorum non attingunt, in Comitatu placi-

tentur, & in Commotis similiter. Et si forte petens placitare

voluerit de hujusmodi in Comitatu, tune fiatei tale Breve quod

vocatur Justicies.

Rex Vicecomiti salutem. Precipimus tibi quod justicies A

quod juste & sine dilatione reddat B centum folidos, quos ei de-

bet, ut dicit, ficut rationabiliter moristrare poterit quod ei reddere

debet, ne amplius inde clam, audiamus pro defectu Justitie.

Dat.tf/. ; ,

Vel sic: . .

Quod reddat ei unum saccum lane preeii decem marcarum,

quern ei injuste detinet, vel. catalla ad valenciam decem mar

carumque ei injuste detinet, ut dicit, sicut rationabiliter monstrare

poterit, ne amplius, £5V. Dat. £sV.

Et fiat inde Pone, si petatur, sub hac forma.

Rex Vicecomiti salutem. Pone ad petitionem petentis coram

Justiciario, isle, tali die loquelam que est in Comitatu tuo per

Breve nostrum inter A & B de debito centum solidorum, quod

idem A a prefato Bexigit. Et summoneas per bonos Summo-

nitores predictum B quod tune sit ibi peefato A inde responsu-

rus. Et habeas ibi Sum. & hoc Breve, & aliud Breve. Dat.

Breve de Corrventione.

Rex Vicecomiti salutem. Precipe A quod juste & sine dilati

one teneat B conventionem inter eos factam de uno mesuagio

[cum, Tot.'] decem acris terre, & quinque acris bosci cum per-

tin^ in N. Et nisi fecerit, bfc. tune summoneas predictum A

quod sit, £sV. ostensurus, £sV, Dat. (Jc

Et fiant Brevia de conventione secundum querimonias con-

trahentium & diversitates casuum, five coram Justiciar. vel in

Com. juxta petentium voluntatem. Et si voluerint in Com.

placitare, fiat eis Breve quod vocatur Justicies, & postmodum

inde poterit fieri Pone, si petatur.

. 1. , t

. Forma
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Forma Brevis de Attomato.

Rex Vicecomiti falutetn. Scias quod A attornavit coram

nobis B & C ad lucrandum vel perdendum in loquela que eft in

comitatu tuo per Breve noftrum inter ipfum A petentem & D

tenentem de uno mefuagio cum pertin. in N. Et ideo tibi

mandamus, quodpredictos B & C vel alteram ipforum, fi am-

bo intereiTe non poflunt, loco ipfius A ad hoc recipias. Dat.

is'c

Et eodem modo fiant Brevia de attornatis in aliis cafibus, fe-

jcundumdiverikates cafuntn it formas Brevium.

Forma Brevis de Coronatore eligendo.

Rex Vicecomiti falutem. Predpimus tibi quod in pleno

Com. tuo de aflenfu ejufdem Com. eligi facias unum Coronato-

rem, qui preftito Sacramento prout moris eft, extunc faciat &

(confervet ea que adofiicium.CoronatQris.pertinent in Com. pre-

di&o. Et talem eum eligi facias qui melius fciat & poifit Offi

cio illi iutendere, Et nomfln ejus Nobis fcire facias. Dat. c#.

. Et fi ipfe infirmetur vel moriatur, vcl ob aliquam aliam cau-

fam Officio illi intendere ne^u.iverit, tunc fiat aliud Breve mu-

tatis mutandis.

Placitorumquedam habent terminari per Aflifam, quedam per

Juratas.

Per Aflifam habent terminari, cum quis feifitus de libera te-

nemento poftea per vim difleifitus petit feifmamftbi reftttui f'Et

in hoc cafu provifum eft Breve de nova difleifina in forma inter

alia Brevia originalta Cancellarie fuprafcripta. Similiter de

communia pafture, cum quis difleifitus de communia pafture

fua pertinente ad. liberum tenementum fuum petit feifinam fibi

reftitui, & in hoc cafu providetur idem Breve denova difleifiha,

per mutationes quorundum verborum in forma inter alia Bre

via originalia Cancellarie fuprafcripta, in quibus fie ■ eft proce-

dendum.

Primo receptis a querente duobus Plegiis de profequendo,

Vicecomcs faciat clipevc cluodecim liberos & lcgales homines,

&c. de vifneto ubi tenementum vel paftura exiftit, & faciat. ea*

videre tenementum, & Jimiliter jpafturain, & attachiet diffeifi-

tores, prout continetur in Brevi. Poftea, cum partes et Aflifa

venerint coram Jufticiario, queratur a querente, de quo fibero

tenemento, vcl de qua communia pafture queritur fc difTeifiri,&

■fecundum ejus querimoniam & re'fponfionem partis adverfe pro-

cedatur ad captionem Aflife, nifi diifeifitor afiquid fciat dicere

. quare Aflifa debeat remanere. Et fi Aflifa faciat pro querente,

■recuperet querens Seifinam fuam fimul cum dampnis taxatis per

<Affifam verfus difleifitorem, &-difleifitor rcmaneat m mifericor-

dia Domini Regis, vel eommitatur gaole redimendus, fi diflei

fina facia fuerit enormiter & vi armata.

Sunt quedam alia Brevia- que per Aflifam habent terminari,

videlicet, de Stagno levato, proftrato, exaltato ; de Foflato le-

vato,
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vato, vel prostrato; Sepe levata yel proftrata; de Via ob-

irxucta vel arctata ; de Curfu aque diverfo : Et secundum di-

verfitatera casuum diversificetur Breve originale, que quidetn

Brevia cum Brevibus de nova disseisina superius continen-

tur ; & eodem modo sicut supradictum est in Brevi de Ji-

bero Tenemento & de Coinmunia pasture est procedendum in

eisdem.

In supradictis Brevibus Assise nove disseisine nullum jacet Es

sonium feu Dilatio, set prima die procedatur adjustitiam facien-.

dam.

Aliud est Breve Aflisarum quando aliquis petit Seifinam tene-

menti, unde Antecessor suus obiit seisitus, videlicet, Pater, Fra-

ter, Avuncnlus aut Avus •, in quo casu provisum est Breve mor

tis Antecessoris in forma inter cetera Brevia in Rotulo predicto

contenta.

Contingit etiam aliquando quod petitur Seiuna Anteceflbris,

in cam quando Antecessor non obiit seisitus, set suit seisitus die

quo habitum Religionis suscepit, vel iter perigrinationis arripuit,

in quo itinere obiit : Et tune loco iilius claufule, die quo obiit,

ponatur, die quo habitum Religionis suscepit, vel iter peregri-

hationis, &c. in quo itinere, t*tc. Et si iter, csV. In isto Brevi

Anteceflbris sic est procedendum.

Primo inventis Plegiis de prosequendo, & electa Affisa, & visu

facto a Juratoribus, summoneatur tenens per duos bonos & le-

gales Summonitores quod sit coram Justiciario ad certum diem,

&c. & contineat summonitio quindecimdies ad minus, ad quem

diem si venerit, procedat Justiciarius in Ofiicio siio exequendo.

"Et fi ad diem ilium non venerit, puniatur pro defalta sua secun

dum quod continetur in Lege Wallensica, scilicet, pertres vac-

cas vel per precium earundem, & resummoneaturper alios duos

Summonitores, summonitione similiter continentc spatium

quindecim dierum, sicut predictum eft, ad quem diem, five ve

nerit five non, procedat Justiciarius ad Offtcium fuum fecicn-

dum, nisi fecerit fe essoniari de ultra mare, & tune dabitur ei

fpacium quadraginta dierum ut possrt habere Ei. & Fled. Set

caveat sibi qui fe sic essoniaverit, quod si existens intra quatuor

maria de ultra mare falso fe esioniaverit, & super hoc convinca-

tur per bonam probationem vel per bonam Inquisitionem, pu

niatur tanquam pro defalta, primo per misericordiam quod con

tinetur in Lege Wallensica, & precludatur ei Via aliquid dicen-

di contra Affisam, nisi vocare poflit ad Warrantum.

Et sciendum quod nec m Brevi mortis Arrteceslbrw, nec in

alio Brevi de placito terre, jacet aliquod cssonhim, nisi tantum

essonium de ultra mare, & hoc antequam tenens vel deforciens

apparet in Curia ; & essonium de fervitio Domini Regis, quod

jacet in omni loco placiti, cum Rex fllud warranrizare voluerit.

Set caveat sibi quod falso non faciat fe «flbniari de fervitio Do

mini Regis, quia si deficiat de Warranto Regis, puniatur pro

defalta per misericordiam Domino Regi dandam secundum Le-

gem Wallensicam, k versus partem adversam de expensis sibi

refundendis de ilia jorneta secundum difcretionem Justiciarii.
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In iftis Brevibus mortis Anteceflbr. fie eft procedendum.

Lecto primo Brevi in quo continetur petitio Petentis, quera-

tur a Dcforciente, fi quid fciat dicere quare Aflifa debeat rema-

nere ; quod fi nefciat, capiat Jufticiarius Aflifam per Juratores

qui melius fciant veritatem fecundum formam Brevis. Et fi

Aflifa tranfeat pro Petente, adjudicetur Petenti feifina cum darop-

nis taxatis per juratores, & Deforciens remaneat in mifericor

dia Domini Regis.

Multa quidem poteft Deforciens dicere contra Aflifam ; po-

teft enim vocare ad Warrantum, & tunc exfpeclandus eft ad-

ventus Warranti, quern Jufticiarius faciat venire, primo per

unam Summonitionem, & fi necefle fit per Refummonitionem,

ficut dictum eft de principali Deforciente, & pro defalta' puniatur

ficut predictum eft. Poft Refummonitionem fi nondum venerit,

nee fe eflbniaverit, procedat Aflifa verfus eum per defaltam. Et

fi Aflifa tranfeat pro Petente, adjudicetur Petenti Seifina rei pe

tite, & Deforciens habeat de terra Warranti ad valentiam. Si

vero Warrantus venerit, & petat fibi oflendi per quod debeat

warrantizare, oportet quod Vocator oftendat cartam que faciat

mentionem de Warrantia, vel de dono facto a Warranto vel

Anteceffore fun cujus here? ipfe eft, in quo fiat mentio quod de

Feoffatore & ejus heredibus tenere debeat ; vel quod oftendat

quod Warrantus fit fejatus de homagio fuo pro tenemento pe-

tito, quod habet inquiri fi dedicitur, per eos in quorum prefenr

tia dicet fe fecifle homagium fimul cum aliis Jiberis $c legalibus

hominibus juratis ; vel quod teneat tenementum illud in ex-

cambium pro alio tenemento. Si per ifta poterit Deforciens

ducere Warrantum fuum ad warranti? anclum, remanebit in

mifericordia Regis quia dedixit warrantizare, ic nichilominus

confiderabitur quod warrantizet & refpondeat ad Aflifam fi vo-

luerit.

Multa alia poteft Deforciens dicere contra Aflifam, videlicet

quod Anteceflbr de cujus morte, £sV. commifit feloniam pro

qua fuit fufpenfus, utlagatus, vel tanquam publicus latro fiigi-

ens & juri non parens decapitatus, vel fi conritens feloniam co

ram Coronatore Walliam abjuravit.

Poteft etiam Deforciens objicere Petenti Baftardiam, & tunc

mandabitur Efpifcopo loci, quod rei veritatem fuper hoc inqui-

rat, & certified inde capitalem Jufticiarium Wallie •, & fecun

dum quod Epifcopus certificaverit, procedetur ad judicium fine

captione Aflife. Et fi Epifcopus mandet quod Baftardus eft,

precludatur ei via petendi : Et fi mandet quod legitimus eft,

Jufticiarius faciet venire Deforcientem per fummonitionem, &

fi necefle fitj per Refummonitionem, refervata Regi mifericordia

pro defalta ut fepe dictum eft. Poft Refummonitionem, five ve

nerit five non, recuparebit Petens demandam fuam per teftimo-

nium Epifcopi, cujus teftimonio non creditur in contrarium,&

remanebit in mifericordia Regis.

Multa alia poteft dicere deforciens que difficile efTet enume-

rare, ficut, Anteceflbr de cujus morte Aflifa arrainiata eft fuit

villanus, & terram tenuit in villenagio, vel quod tenuit ad vo-

. luntatem,
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luntatem, vel ad terminum vite, vel annorum ; in quibtis cafibus

Assisa mortis Anteceflbris nonjacet.

Non debent autem fupradicte Afiise nove difleisine & mortis

Anteceflbris capi, nisi in propriis Com. ne patria laboribus &

expensis fatigetur, set per Justiciarium capiantur Aflife bis, ter,

vel quater in anno.

Dictum est in parte de Brevibus Aflisarum, & de processu

eorundem ; modo dicendum est de Placitis que terminari ha-

bent per Inquisitiones feu per Juratas ; quorum quedam suntde

rebus immobilibus, sicut de Tenementis 5 five de mobilibus,

sicut de debitis & catallis j quedam de utrisque ; quedam de

Transgreflionibus. Set primo de Tenementis & Immobilibus

aliquid est dicendum, de quibus provisum est Breve, cujus forma

inter cetera Brevia partium illarum continetur.

Processus istius Brevis est talis.

Primo inventis Plegiis de profequendo, Vicecomesfacietfum-

moneri per bonos Summonitores Tenentem quod sit ad certum

diem, ad quern si non venerit, fiat alia fummonitio ad alium

diem : Et si ad secundum diem non venerit, fummoneatur quod

sit ad tertium diem, ad quern si non venerit, nec fe essoniari se

cern, adjudicabitur petenti feisina per defaltam, & Deforciens

remanebit in mifericordia Regis, rescrvata nichilominus mife-

ricordia Regi pro qualibet defalta, ut predictum est.

Cum vero Deforciens comparuerit, quia per verba Brevis non

potest fciri petitio Petentis, eo quod multe & quasi infinite funt

rationes petendi, necesse habet ille qui petit, quod narret versus

-Deforcientem, & exprimat rationem petitionis sue, & hoc per

verba veritatem continentia, sine calumpnia verborum, non ob-

servata ilia dura consuetudine, Qui cadit a syllaba, cadit a tota

causa.

De rationibus petendi quales sint & esse debeant, expedit quod

aliquid sub brevitate dicatur.

Multotiens habet Petens jus per hoc, quod Antccessor suus

tehuit terram petitarh, & suit inde feisitus ut de jure& defeodo,

&tunc necesse habet Petens narrare descensum parentale defcen-

dendo ad ipsum. Contingit etiam quod aliquis dimittit terram

[suam Tot. & al.] ad terminum vite vel annorum, post quern

terminum ad ipsum vel ad heredes suos terra debet reverti ;

vel etiam debet ad ipsum reverti post mdrtem mulieris tenentis

in dote, veltanquam escheata post mortem tenentis fuiBastardi,

qui alium non potest habere heredem nisi de corpore suo legi-

time procreatum ; vel post mortem tenentis fui Felonis : In

quatuor casibus predictis, vel post mortem alicujus, debet terra

remanere alii per formam donationis. In hiis cafibus & simili-

bus exprimat Petens petitionem fuam secundum casumsuum, &

in casibus illis & consimilibus quibus utendum est Brevi pre-

dicto, illo & non alio utatur, & audita ratione Petentis, habeat

• Tenensvisum terre, si petat, & deturdies ihtra quern fiat vims.

Et ad diem datum post visum respondeat Deforciens, qui vocare

poterit ad Warrantum per auxilium Curie, sicut dictum est in

Brevi mortis Antecessoris. Et Justiciarius faciat venire War

rantum
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rantum ficut venire fecit principalem per unafn Summonitio-

nem, & fi neceffe fit, per fecundam 6c tertiam, ad quem fi non

venerit, puniatur tamen pro qualibet deraJta, ut predidtum eft,

& adjudicabitur Petenti feifina rei petite perdefaltam Warranti,

& Deforciens habeat de terra Warranti ad valentiam, & War-

rantus fit in mifericordia. Si Warrantus venerit, & gratis war-

rantizavcrit, recipietur ad refponfionein & placiti dei'enfionem

fine vifu terre habendo. Si autem warrantizare dedixerit, de-

ducatur placitum de Warrantia inter eos fecundum quod dictum

eft fupra in Brevi [mortis Tot. &f al.] Antecefforis. Si autem

Deforciens excipiat contra petentem, quod Anteceflbr fuus cu-

jus feifinam petit, vel aiiquis in defcendendo, fuerit Baftardus,

. ka quod ab ipib vel per modum ipfius nichil poteft ei defcendere,

audiatur ; vel oftendat cartam Antecefforis fui de Feoffamento,

vel alicujus in defcendendo de quieta clamantia ; & per unius

partis afiirmationem & alterius negationem defcendant partes ad

legalcm Inquifitionem, & per veredidhim Inquifitionis termine-

tur placitum ; quia placita de terris in parti bus iftis non habent

terminari per Duellum, neque per magnam Affifam. Eodem

modo, fi excipiat quod Anteceflbr vel aiiquis in defcendendo

commifit Feloniam, per quod fibi non competit actio ; in quo

cafu fi ille cui hoc opponitur neget, potius habet negotium ter

minari per Recordum Jufticiarii, vel inquifitionem patrie de

fufpenfione, & etiam per Recordum Coronatorum de utlagaria

& abjuratione. Similiter in petitione Tenementi quod debet

reverti poft terminum pretentum, vel per modum donationis,

per affirmationem unius partis & per negationem alterius de-

fcendatur ad Inquifitionem patrie, & per veredidtum ejus ju-

dicetur.

De alio Articulo, fcilicet, de mobilibus, debitis five catallis, eft

dicendum, fupcr quo provifum eft Breve de debito in forma

prefcripta.

In hoc Brevi fie eft procedendum.

Primo inventis plegiis de profequendo, fummoneatur debitor

five reus quod fit coram Jufticiario ad certum diem, ad quem

ft non venerit, iterum fummoneatur, & fi ad fecundum diem

non venerit, nee fe effoniaverit, adjudicetur Petenti debitum per

defaltam, fimul cum dampnis per difcretionem Jufticiarii, vel

per Inquifitionem patrie, pro voluntate Jufticiarii, & debitor re-

maneat in mifericordia Regis, refervata Regi femper mifericor

dia pro qualibet defalta. Si vero Debitor venerit, neceffe habct

Aftorexprimere petitionem, & rationem fue petitionis, videlicet,

quod tenetur ei internum marcis, quas fibi accommodavit, cujus

folutionis dies preteriit, vel pro terra, vel pro equo, vel pro aliis

rebus feu catallis quibufcunque fibi venditis, vel pro arreragiis

redditus non provenientis de tcnementis, vel de aliis contracti-

bus, fuper quibus neceffe habet producere fedtam vel cartam

obligationis, vel talliam oftendcre. Audita & intellecta petiti

one, & etiam ratione Petentis, refpondeat Debitor, qui fi debi

tum recognofcat, adjudicetur & levetur de terris & catallis, i£<.

Si neget debitum, & proferatur contra cum obligatio fua, opor-

tet
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tel fcriptum verrficari per teftes nominates in obligatione, fi fint

fuperftites, fiinul cum patria. Et fi non lint teftes noinmati,

vel fi fuerint mortui, verificerur folumtnodo per patriam, & fe-

cundum veredictum patrie proccdatur ad judicium. Si vera

querens non habeat obligationem, fet tantummodo producat

fe&am vel talliam, poterit pars adverfa defcndere [el. oftendere,

Tit. bf alJ] fe ei in nullo teneri, & hoc defendere per legem,

fcilicet per propTium Sacramentum cum undecim fecum juran-

tibus, vel per patriam, prout eligere voluerit.

Contingit aliquando quod debitor confitetur quod aliquando

debuit ei debitum, & allegat folutionem ; tunc oportet often-

dere acquietantiam de folutione, vel poterit Petens defendere per

legem fe nichil recepifie, vel ctiam per patriam, &c.

Iftud Breve de debito non concedatur de minori lumma quam

quadraginta folidis, quia de minori uebito placitant in Comita-

tu fine Brevi & per Breve.

De tertio articulo in quo provifumeft Breve de conventione,

per quod petuntnr aliquando mobilia, aliquando immobilia,

per vim convention!? inite inter partes, que legi derogat, in

forma in loco prenotato -confcripta.

Procefius iftius Brevis talis eft.

Inventis primo Plegiis de prefequendo, fummonebitur Reus

femel, & fi neceffe fit fecundo ; & fi ad fecundam fummonitio-

nem non venerit, ncc fe eflbniaverit, audiatur petitio & ratio

Petentis, & capiatur res petita, fi fit tenemenrum, in manum Re

gis ; & fi fuerit catallum, illud vel ejus valor capiatur in ma

num Regis, & detur alius dies ; & fi infra quindecim dies reple-

graverit rem fie in manum Regis captam, & ad diem fibi datam

venerit, admirratur ad refponfionem & defenfionem : Sin autem,

adjudicetur Petenti fua petitio per defaham, fimul cum damp-

nis taxatis, ficut fupra dicitur in Brevi de debito, & remaneat

in mifericordia Regis, fah/a femper Regi mifericordia pro de-

falta, ut predicitur. Audita querimonia Quercntis, & ratione

fue petit ionis, refpondeat Defendens, & per affirmationem unius

partis & negationem alterius procedi poterit ad Inquifitionem,

& per Inquifitionem patrie poterit negotium terminari.

Et fciendum eft, quod per Breve de conventione aliquando

petitur liberum tenementum, ut in cafu quando aliquisdimittit

terram altcri reddendo inde quandam certam firmam, appofita

conditione in Scripto conventionis, quod hifi ei fuerit fatisfac-

tum de firrrra, liceat ei terram quam dimifit ingredi & tenere.

Si ille cui terra fuerit dimifla, non fatisfecerit de firma ; & ille

qui dimifit, non habeat poteftatem fecundum tenorem fcripti

fui ingrediendi terram quam dimifit propter potentiam fui Ad-

verfarii ; in hoc cafu per Breve de conventione recuperare de

bet tenementum fimul cum dampnis.

Aliquando cum convemat inter aliquos quod unus feoffabit

alium de aliquo tenemento, & ad Certumdiem ei feifinam faciet,

fi poffmodum tranftulerit illud tenementum intertiam perfonam

ipfam feoffando, cum non poterit illud feoftamentum per prio-

rem contractum ad effectum non produ&um infirmari, non po

terit
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terit in ifto cafu cui fit injuria, per Breve de conventione fub-

veniri, nifi in hoc tantum ut fatisfiat ei de dampnis in pecunia.

Et fie in cafu competit actio petendi tenementum per Breve de

conventione, & in cafu pecuniam feu dampna fine tenc-

xnento.

, Et quia infiniti funt contractus conventionum, difficile effet

facere mentionem de quolibet in fpeciali, fet fecundam natu-

rain cujufiibet conventionis per aftirmationem unius partis &

negationem aiterius, aut pervenietur ad Inquifitionem facien-

dam fuper facto negotii, aut pervenietur ad cognitionem Scrip-

torum in judicio prolatorum, & fecundum illam cognitionem

erit judicandum ; aut negabuntur Scripta & tunc pervenietur

ad inquirendum de confectione Scriptorum per teftes in Scrip

ts nominatos, fi fuerint fimul cum patria ; quod fi teftes non

fuerint nominati, vel etiam mortui, tunc folummodo per pa-

triam.

De quarto Articulo, videlicet, de Tranfgreffionibus perfon-

alibus, de quibus provifum eft quod omnes Tranfgreffiones,

unde dampna non excedunt quadraginta folidos, placitentur co

ram Vicecomite in Coinitatu fine Brevi per Vadios & Plegios :

Tranfgreffiones que excedunt fummam quadraginta folidorum,

placitentur coram Jufticiario Wallie fub hac forma.

Quod antequam Jufticiarius eum audiat, juretQuerens quod

actio fua excedat fummam [al. valorem, Tot & ah] quadraginta

ibJidorum, & hoc facto, & Plegiis inventis de profequendo,

precipiat Jufticiarius Vicecomiti vel Ballivo loci, quod in brevi

termino faciat venire coram eo eum de quo fit querimonia, &

audita querimonia Actoris refpondeat Reus ; & cum vix in pla-

cito tranfgreflionis evadere poterit Reus quin defendat fe per

patriam, de confenfu partium inquirat veritatem Jufticiarius

per bonam patriam, & inquifita veritate, fi invenerit Reum

culpabile.m, caftiget eum per Prifonam vel per Redemptionem,

vel per Mifericordiam, & per Dampna Lefo reftituenda fecun

dum qualitatem & quantitatem delicli, ita quod caftigatio ilia fit

aliis in exemplum, & timorem prebeat delinquendi. Et quia

dictum eft fupra de confenfu partium, contingere poterit quod

Reus refutabit Inquifitionem patrie ; in quo cafu fi Adtor tranf-

gieflionem fibi faclam offerat verificare per patriam, & Reus

. patriam refutaverit, habeatur pro convidto, & puniatur ficut fi

.conviclus effet per patriam.

Et quia Mulieres non extiterant dotate hac"tenus in Wallia,

Rex concedit quod dotentur. Duplex eft dos mulieris : Una

eft, aflignatio tertie partis totius terre que fuit viri fui in vita

fua fuper quo fiat Breve de rationabili dote alibi in fuo loco cum

. ceteris Brevibus Wall, expreffum.

Proceffus iftius Brevis eft talis.

Inventis Plegiis de profequendo, fummoneatur Deforciens

quod fit ad certum diem, ad quern fi non venerit, iterum fum-

. moneatur, ad quern diem fi non venerit, adjudicetur mulieri

dos fua, fcilicet tertia pars, &c. fimul cum dampnis, i$c. Si

vero Defendens venerit, admittatur ad refponfionem fine vifu

terre
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tcrre habendo, & formata petitione mulieris, dicatur Tenenti

quod refpondeat fi fciat aliquid dicere quare ipfa dotem habere

nOn debeat ; qui fi nichil fciat dicere, recuperet mulier ut

fupra.

Si forte objciat quod non debeat dotem habere, eo quod nun-

quam fuit tali quam ipfa vocat virum lcgitimo matrimonio

copulata ; tunc mandabitur Epifcopo, quod fuper hoc inquirat

veritatem, & inquifita veritate, certiricet Jufticiario Wallie, &

Secundum certificationem Epifcopi procedatur ad judicium in

hac forma.

Si Epifcopus certified quod non fuit uxor legitima, preclufa

erit ei via habendi dotem : Si certificet quod fuit uxor legitima,

iummoneatur Tenens quod fit ad certum diem auditurus judi

cium fuum, ad quern diem fi non venerit, itcrum fummoneatur

quod fit ad alium diem, ad quern diem five venerit five non,

nullo eflbnio allocato, recuperabit Mulier dotem fuam & damp-

na, & Tenens in mifericordia, falva Regi femper mifericordia

pro defaitis.

Si vero objiciat quod non debeat dotem habere, eo quod vir

fuus die quo earn defponfavit, nee unquam poftea tenuit tenemen-

tum unde petit dotem in feodo, ita ut earn inde dotare potuit,

hujus rei Veritas per patriam folummodo eft inquirenda, & per

veredic"rum patrie ad judicium erit procedendum.

Si objiciatur ei quod non debet dotem habere co quod vir

fuus commifit feloniam, tunc fi conftiterit de felonia dotem non

recuperabit.

Similiter fi objiciatur ei quod vir fuus amifit terram de qua

petit dotem per judicium, ut illam in quam jus non habuit \

hoc convicto per recordum Jufticiariorum fi dedicatur coram

quibus terra ilia fuit amiffa, vel per patriam fi in Comitatu vel

minori Curia fuit amifia, preclufa erit fibi yia de dote habenda.

Alia dos eft quando filius dotat uxorem fuam de voluntate

patris fui, forma cujus Brevis inter cetera invenietur, cujus

proceflus talis eft.

Summoneatur Deforciens ficut in alio Brevi de dote, & eo-

dem modo puniatur contumacia ficut in alio Brevi de dote. Si

vero ad diem fibi datum venerit, tunc formata petitione Muli

eris, refpondeat, & fi dedicatur dotatio facia in dicta forma, & '

confenfus dotationis, & convinci poterit per patriam quod vir

dotavit earn ad hoftium Ecclefie de tenemento patris fui, Sc

quod pater perfonaliter vel per fpecialem nuncium ad hoc mif-

fum confenfit illi dotationi, recuperabit Mulier dotem &

dampna.

Sciendum eft etiam quod in utroque Brevi poteft Tenens

vocare ad warrantum per auxilium Curie, & procedetur in pla-

cito warrantie ficut predidum eft.

Set eft differentia in cafu ifto de Dote & in cafu fuperius per

Precipe ubi terminatur modus procedendi in warrantia, quia

ibi in illo cafu Fetens femper recuperat rem petitam, & Tenens

de terra warranti ad valenciam. In cafu de Dote alio modo

eft quod Tenens tenebit in pace, & Mulier habebit de terra

yox.. I. M warranti
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warrant! ad valentiam Dotis petite, dum tamen Tenens habeat

de terra viri fui ad valenciam, unde hoc fieri poffit, alias vera

non. .'.. . .

De modo Dotis aliter affignande nichil ad prelens.

- Quia aliter ufitatum eft in Wallia quam in Anglia quoad fuc-

ceffionem hereditatis, eo quod heredkas partibilis eft inter he-

redes mafculos, & a tempore cujus non extitit memoria parti

bilis extitit, Dominus Rex non vult quod confuetudo ilia a-

brogetur, fet quod hereditates remaneant partibiles inter confi-

miles heredes, ficut efle confueverunt, & fiat partitio hereditatis

ittius ficut fieri confuevit, hoc excepto, quod Baftardi non

habennt de cetero hereditates, & etiam quod non habeant de

cetero propartes cum legitimis nee fine legitimis.

> Et fi forte hereditas aiiqua extunc pro deretftu heredis mafculi

defcendat ad legitimas Mulieres heredes u'himi Anteceflbris fui

inde feifiti, volumus de gratia noftra fpeciali quod eedem Mu

lieres legitime habeant propartes fuas inde fibi in Curia noftra

aflignandas licet hoc fit contra confuetudinem Wallenficam an-

tea ufitatam.

Et quia Wallenfes Nobis fupplrcarunt, ut eis concedamus,

quod de rebus fiiis immobilibus, veluti de terris & tenementis,

fnquiratur Veritas per bonos & legates homines de vifheto de

confenfu partium eledtos ; & de mobilibus, ficut de contracli-

bus, debitis, fidejuffionibus, conventionibus, tranfgreffionibus,

catallis, & omnibus aliis hujufinodi mobilibus, uti poflint

Lege Wallenfica, qua uti confueverunt, que talis erat, Quod fi

aTiquis donquereretur de alio de contrairibus vel faclis in tali lo

co, quod poflet intentio Querentis probari per videntes & audi-

• entes ; cum Querens per hujufmodi teftes, quorum teftimonrum

reprobari non poffit probaverit intentionem fuam, recuperaret

rem petitam, & condempnaretar pars adverfa : Et in aliis

que non pofient probari per videntes & audientes, eflet pars

defendens ad purgationem fuam, aliquando cum pluribUs, ali-

quando cum paucioribus, fecundum qualitatem & quantitatem

rei vel fadti ; & in furto, fi furtum irweniatur in manu, fe

purgare non poflet, fet pro conviclo habefetur :

Nos pro communi pace & quiete predic~ti Populi noftri Terre

noftreWallie Premifla eis concedimus : Ifa tamen quod ea in fun i s

latrociniis, incendiis, murdris, homiefdiis, & roberiis manifeftis

& notoriis locum non habeant, nee ad ea aliquatenus fe exten-

dant : in quibus volumus quod utantur Legibus Anglie, prout

fuperius eft exprefium.

Et ideo vobis mandamus,quod PremifTa de cetero in omnibus

firmiter obfervetis. Ita tamen quod quotienfeunque & quando-

cunque & ubicunque Nobis placuerit, poffimus predi<5ta Statuta

& eorum partes fingulas declarare, interprerari, addere five di-

miniicre, pro noftre libito voluntatis, & prout fecuritati noftre

& Terre noftre predi<5te viderhnus expedire.

In cujus rei teftimonium Prefentibus Sigillum noftrum eftap-

penfum. Dat. apud Rothelanum die Dominica in medio Qua-

dragefime, Anno Regninbftrl Duodecimo.

.: STA
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STATUTA REGIS EPWARDI

Edita apud TVzjlmori in Parliamento sm

Pafch. Anno Regnisui tertio decimo. ;

The Statute of WESTMINSTER the Second,

Made Anno j 3 Edw. I. Stat. 1. and Anno Dont.